
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 
tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 

e-mail: primaria@orhei.md 
www.orhei.md

Republica Moldova
PRIMARUL 

oraşului Orhei

D I S P O Z I Ţ I E

nr.

Cu privire la instituirea tutelei

Urmare a examinării cererei cet. Tatiana OSIPOV şi documentelor anexate, în temeiul 
art. 38 (3) al Codului Civil al Republicii Moldova, art. 142-147 al Codului Familiei Republicii 
Moldova, art. 29 şi art. 32 din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, Legii nr. 140 din 14.06.2013 privind protecţia specială a copiilor 
aflaţi în situaţie de risc şi a copiilor separaţi de părinţi, Dispoziţiei Primarului oraşului Orhei nr. 
143-p din 18.08.2015 „Cu privire la stabilirea atribuţiilor de funcţie”, viceprimarul oraşului 
Orhei D I S P U NE:

1. Se numeşte dna Tatiana OSIPOV, IDNP 2002089017799 cu domiciliul stabilit în or. 
Orhei, str. S. Lazo nr. 4b, ap. 2 - bunica, tutore asupra nepotului care este rămas temorar fară 
îngrijire părintească, după cum urmează:

- Filip OSIPOV, născut la 25.06.2011, IDNP 2010500649142;

2. Prezenta Dispoziţie se aduce la cunoştinţa persoanei vizate contra semnătură.

3. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

